56 Probatur secundo conclusio ratione fundamentali: Lu- men naturale intellectus non se extendit nisi ad ea quae sunt intra ordinem naturae, aut in esse entis, aut saltem in esse veri & cognoscibilis: Sed possibilitas Incarnationis est supra totum ordinem naturae tam in esse entis, quam in esse veri & cognoscibilis: Ergo lumen naturale intel- lectus, ad possibilitatem Incarnationis se extendere ne- quit. Major est evidens, quia inter obiectum & poten- tiam debet esse proportio. Minor probatur: illud est su- pra totum ordinem naturae, tam in esse entis, quam in esse veri & cognoscibilis, quod nedum est in sua entitate supernaturali, sed etiam non habet aliquam connexionem cum aliqua causa aut effectu naturali: At possibilitas Incarnationis, nedum est in se supernaturalis, sed neque ullam habet connexionem cum aliqua causa aut effectu naturali: licet enim nunquam existeret, nec esset possi- bilis Incarnatio, adhuc res omnes naturales essent eo

modo quo sunt: Ergo possibilitas Incarnationis est super- naturalis, & in esse entis, & in esse veri & cognoscibilis.

Dices, ex cognitione omnipotentia Dei quae naturaliter cognosci & demonstrari potest, posse nos devenire in notitiam possibilitatis Incarnationis, cum per discursum natu- ralem, ex eo quod Deus est omnipotens, possumus bene inferre possibilitatem unionis inter humanam naturam, & divinam personalitatem.

Sed contra: Licet causa Incarnationis sit divina om- nipotentia, & intellectus creatus naturaliter cognoscit potentiam Dei non esse addictam ad unum rerum ordi- nem, qualis est ordo naturae, sed posse aliquid supra- naturalem, ex eo quod Deus sit omnipotens, possumus bene inferre possibilitatem unionis inter humanam naturam, & divinam personalitatem.

Sed contra: Licet causa Incarnationis sit divina om- nipotentia, & intellectus creatus naturaliter cognoscit potentiam Dei non esse addictam ad unum rerum ordi- nem, qualis est ordo naturae, sed posse aliquid supra- naturalem, ex eo quod Deus sit omnipotens, possumus bene inferre possibilitatem unionis inter humanam naturam, & divinam personalitatem.

Prima pars hujus conclusionis patet ex dictis in prece- denti, nam adhuc supposita revelatione hujus mysterii, non potest ratio naturalis, nisi naturales causas & effectus cognoscere: At ex illis nequit naturaliter cognosci pos- sibilitas Incarnationis, ut supra ostensum est: Ergo etiam supposita revelatione Incarnationis, ejus possibilitas ratio- naturali demonstrari nequit. Quod vero probabiliter suaderi possit, etiam constat: inferri enim per conjunc- tionem ad superius perficitur intra ordinem proprium, atque adeo est humana ratio, fidei lumine destituta, rationes probabiles invenire non possit suadentes possibili- tatem & convenientiam hujus mysterii, revelatione tamen & Illustratione divina excitata, eas invenire poterit unde disputatione sequenti plures illius congruentias seu probabiles rationes adducemus.

S. II.

Solvuntur objectiones.

Obijcies primo contra primam conclusionem. Incarna- tionem Dei esse possibilem, nihil aliud est quam ipsam non implicare contradictionem: Sed potest intellectus creatus, sola natura quam ad intelligendum habet virtute, evidenter cognoscere illam non implicare contradic- tionem: ergo & esse possibilem. Major constat. Minor probatur primo. Ad evidenter cognoscendum Incarnationem Dei nullam implicare contradictionem, sufficit evidenter solvere omnia argumenta quae fiunt in oppositum; hoc enim supposito, manifestum relinquatur nullam esse talem contradictionem: Sed potest intellectus creatus, juxta do- ctrinam D. Thomae 1. p. quae 1. art. 8. evidenter solvere omnia argumenta quae fiunt contra fidem, atque adeo contra possibilitatem Incarnationis: Ergo potest intellectus creatus solo lumine naturali evidenter cognoscere. Incarnationem Verbi non implicare contra- dictionem.

Secundo, Tota implicatio contradictionis in possibili- tate hujus mysterii excogitabilis, vel se tenet, ut dixi- mus articulo precedenti, ex parte divina subsistentia, vel ex parte naturae creatae, aut ut fides docet, ac- sumpta. Sed potest intellectus creatus valde perfectus, qualis est angelicus; sola quam a natura habet intelligen- di facultate, cognoscere evidenter Deum incarnari, nul- lam involvere contradictionem, nec ex parte divina sub- sistentia, quia naturaliter videt, illum habere infinitam virtutem terminativam, atque adeo posse in terminando naturam creatam, illum idem perfectionis praestare quod personalitas creata illi praebet: neque ex parte naturae creatae: scilicet enim scientia parte naturali, eam esse reali- ter distinctam; immo priorem propriam personalitate, nec non se habere ad illam, sicut rem ad suum modum, atque adeo nullam esse implicantiam quod ab eo per ab- solutam Dei potentiam separetur, & consequenter divina subsistentia terminetur: Ergo &c.

Respondet, concessa Majori, negando Minorem, ad 61 cuius primam probationem, distinguo Majorem: Ad evi- denter cognoscendum Incarnationem Dei nullam impli- care contradictionem, sufficit evidenter solvere omnia argumenta quae fiunt in oppositum: evidenter positive, concedo Majorem: evidenter negative, nego Majorem: Similiter distinguo Minorem: potest intellectus creatus evidenter solvere omnia argumenta quae fiunt contra pos- sibilitatem Incarnationis evidenter negative, concedo Minorem, & Consequentiam.

Explicatur solutio: potest aliquid mysterium demon- strari possibile evidenter duobus modis, positive scilicet, & negative. Tunc dicitur demonstrari possibile evi- denter positive, cum probatur mediis naturalibus possibilem esse

esse connexionem predicati cum subiecto, v. g. Dei cum homine, dicitur vero ostendi possibile evidenter negati- ve, quando ostenditur nihil reperiri quod evidenter probet illud mysterium esse impossibile, & salvantur argu- menta quae fiunt contra possibilitatem ejus: v. g. si in- fidelis argueret contra fidem, hoc modo: Omnis natu- ra quae est una numero, est etiam una supposito: Sed natu- ra divina est una numero: Ergo est etiam una supposito: Fidelis autem distinguere Majorem, dicens eam esse veram in naturis finitis, non vero in natura infinita, & assereret nullo modo posse probari de natura infinita, quod sit una in supposito; tunc evidenter negative pro- baret possibilitatem mysterii Trinitatis: Si vero prae- rea ipse fidelis (quod tamen fieri nequit) haberet me- dium evidens, quo hanc propositionem demonstraret: Natura infinita potest esse in tribus suppositis realiter di- stinctis, in tali casu probaret evidenter positive possibi- litem mysterii Trinitatis. Dicimus ergo quod licet in- tellectus creatus solo lumine naturali solvere possit omnia argumenta, quae militat contra possibilitatem Incarnationis, quia tamen ea non potest solvere evidenter positive, sed dumtaxat evidenter negative, non potest evi- denter cognoscere, vel demonstrare, tale mysterium esse possibile, sed dubitare potest, an aliqua principia natu- ralia sibi divinitus saltem sint occulta, ex quibus ali- qua hujus mysterii implicatio deduci possit. Unde

63 Ad secundam probationem, nego quod evidenter pos- sive lumine naturali intellectus creatus possit cognoscere, Incarnationem non implicare contradictionem, tam ex parte subsistentia divina, quam naturae creatae: licet enim ex parte subsistentia Dei cognoscere possit evidenter illam esse infinitam in terminando, dubitare tamen potest, num de ratione essentiali termini naturae creatae sit esse modum, vel ens incompletum, cum videat hae subsistentia creata convenire. Ex parte vero naturae creatae, ex eo quod cog- noscat naturaliter, eam esse priorem sua subsistentia, & ab illa separabilem; solum potest inferre, eam per poten- tiam Dei absolutam, ab hac vel ab illa determinate prop- ria subsistentia separabilem esse, non vero illam absque omni propria subsistentia posse existere, sicut licet materia, ob distinctionem realem quam habet a forma, pos- sit, de absoluta potentia, absque hac vel illa forma de- terminata existere, non tamen absque omni, ut docent nostri Thomae in physica. Unde ex separabilitate natu- rae creatae a propria subsistentia, non potest intellectus creatus, solo lumine naturali, evidenter demonstrare, possibile esse naturam creatam terminari per divinam sub- sistentiam, sed ad summum posse hanc subsistentiam de- stitui, & aliam factam loco illius succedere.

64 Obijcies secundo: Incarnatio Verbi est evidenter credi- bilis, & ut de omnibus mysteriis fidei, fuisse ostendimus in Tractatu de fide disp. 1. art. 8. Ergo etiam est evidenter possibilis. Patet Consequentia arguendo ex opposito Con- sequentis, ad oppositum Antecedentis: Quod est evi- denter impossibile, est evidenter credibile: Ergo per oppo- situm, quod est evidenter credibile, est evidenter possi- bile.

65 Respondet, concessa Antecedente, negando Conse- quentiam: nam evidenti possibilitatis mysteriorum fidei, & evidenti credibilitatis, sumuntur ex diversis principiis: Evidentia enim possibilitatis, sicut & veritatis, sumitur ab eo quod est in re, juxta illud commune proloquium: Ab eo quod est in re, propositio dicitur vera vel falsa, possibilis vel impossibilis; evidenti autem credibilitatis non desumitur ab eo quod est in re, sicut nec evidenti probabilitatis; nam multa falsa sunt probabiliora & credi- biliora veris, ut ait Aristoteles in lib. Rhetor. sed sumit- ur ab aliis causis extrinsecis, videlicet ex testimoniis aliorum, vel ex signis, & miraculis, vel ex rationibus apparentibus, quibus evidenter ostenditur, rem esse cre- dibilem, aut probabilem. Ad probationem in contrarium, nego illud argumentum: Quod est evidenter impossibile, est evidenter incredibile: Ergo quod est evidenter credibile, est evi- denter possibile, esse ab opposito Consequentis, ad oppo- situm Antecedentis, quia evidenter impossibile, & evi- denter possibile, non contradicunt, ratione illius adverbii evidenter; sed de eadem re negari possunt, ut patet in rebus quae cadunt sub opinione, v. g. quod essentia potest separari de potentia absoluta a proprietatibus; hoc enim nec est evidenter possibile, nec evidenter impossi- bile: quare ut argumentum esset ab opposito Consequen- tis, ad oppositum Antecedentis, deberet sic formari: Quod est evidenter impossibile, est evidenter incredibile. Ergo quod non est evidenter incredibile, non est evidenter impossi- bile, quod totum admittitur.

66 Obijcies tertio: Quod Deus praesit ut auctor naturae evidenter cognoscit, potest evidenter ab intellectu creato lumine naturali cognosci: Sed Deus praesit ut auctor natu- rae, evidenter cognoscit possibilitatem suae Incarnationis: Ergo intellectus creatus potest lumine naturali eam evidenter cognoscere. Major videtur certa, sicut enim Deus potest communicare, immo de facto communicat in-

tellectui creato lumen supernaturale, ejus virtute evi- denter cognoscit illud de quo ipse, ut auctor supernatu- ralis, habet evidentiam; ita similiter poterit idem intel- lectui lumen naturale infundere, quod sufficiat ad evi- denter eorum cognitionem, quae auctor naturae praesit videt & intuetur. Minor vero probatur: cum Deus, etiam ut auctor naturae praesit, comprehendat suam subsistentiam, quia videlicet ut talis comprehendit ea omnia quae naturaliter sunt cognoscibilia a creatura, inter quae nu- meratur ejus subsistentia, videt eam posse naturam crea- tam terminare.

67 Pro solutione hujus objectionis, adverte quod cum di- stinctio Dei & cognitionis ejus ut auctoris naturae, & ut auctoris supernaturalis, sit solum ex parte effectuum, ab eo in illis duobus ordinibus productorum & cognitorum, non vero ex parte virtutis productivae & cognoscitivae, Deus enim dicitur auctor naturae, non quia in ipso sit aliquid naturale, sed quia producti & cognoscit effectus naturales, quamvis potentia & scientia supernaturali; ideo nihil dicendum est ab eo praesit ut auctore naturae cog- nosci, nisi quod habet rationem effectus illius in ordi- ne naturali. Hoc postea, Respondet ad argumentum, ne- gando Minorem, & ad ejus probationem dico, falsum esse quod Deus ut auctor naturae cognoscit suam subsistentiam, atque adeo virtutem quam habet ad terminandum naturam creatam; cum enim, ut mox dictum est, non dicatur auctor naturae, nec in quantum talis praesit aliquid cognoscere, quia ei conveniat aliqua virtus natu- ralis cognoscitiva & productiva, sed solum quia illud quod a Deo cognoscitur & producitur, est ejus effectus intra ordinem naturae, eo ipso quod ejus subsistentia non sit ejus effectus, nec intra ordinem naturae comprehendatur, quamvis eam naturaliter quoad existentiam cog- noscat intellectus creatus, non potest tamen dici, quod Deus, ut auctor naturae praesit, eam ullo modo cognoscit.

68 Obijcies quarto contra secundam conclusionem: Ange- lus naturali lumine potest cognoscere existentiam Incarna- tionis postquam facta est: Ergo & a fortiori possibilitatem ejus. Consequentia patet, Antecedens probatur. Intel- lectus angelicus cognoscit naturaliter humanitatem Christi non terminari creatam subsistentia, cum comprehendat om- nia naturalia, inter quae tamen videt non esse subsistentiam creatam ejusdem humanitatis: Ergo cum certo sciat, nullam subsistentiam, praeter divinam & infinitam, posse terminare alienam naturam, statim colligit humanita- tem Christi esse elevatam ad subsistentiam divinam; quod est nosse mysterium Incarnationis.

69 Confirmatur: Angelus naturali lumine evidenter cog- noscit humanitatem Christi existere per existentiam divinam: Ergo eodem lumine potest cognoscere eam subsistere per divinam subsistentiam. Consequentia evidens est, paritate rationis; non minus enim est supernaturale humanitatem Christi existere per divinam existentiam, quam illam per incretam Verbi personalitatem subsistere & terminari: unde si primum potest ab Angelo naturali lumine cognosci, secundum etiam poterit eodem lumine attingi, non ob- stante ejus supernaturalitate. Antecedens vero probatur: Angelus intuitivo cognoscit Christi humanitatem: At non potest eam sic cognoscere, nisi evidenter cognoscere eam existere divina existentia, cum intuitu sit clara & distincta rei ut existentis cognitio: Ergo Angelus evi- denter cognoscit humanitatem Christi existere per existen- tiam divinam.

70 Confirmatur amplius: Demones cognoverunt certo Christum esse verum Deum & hominem: Sed non per aliud lumen quam naturale, cum per peccatum omnibus donis gratuitis & supernaturalibus spoliati sint: Ergo An- gelus naturali lumine potest cognoscere existentiam Incar- nationis, postquam facta est: Minor patet, Major vero probatur ex eo quod demon dicebat Christo Luca 4. Scio te quis sis, Sanctus Dei. Et infra subditur. Exibant autem demones a multis clamantes, & dicentes, quis tu es Filius Dei, & increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.

Ad objectionem respondeo, negando Antecedens, ad cu- jus probationem dico, quod quamvis Angelus non videat in humanitate Christi subsistentiam propriam & creatam, seclusa tamen revelatione Dei, qui illi manifestet eam in Verbo subsistere, non potest certo & evidenter cog- noscere humanitatem Christi ad incretam Dei subsisten- tiam elevatam esse: Tum quia rationabiliter dubitare potest, an Deus utendo potentia sua absoluta, subsisten- tiam creatam & propriam humanitatis Christi ipsi occul- ter, seu concorsum ad eam cognoscendam denegat: Tum etiam, quia naturali lumine non potest certo cognosce- re, an suppositum incretum possit terminare naturam hu- manam, absque eo quod in Deo ponatur aliqua imper- fectio. Unde boni Angeli non videntes in Christi huma- nitate propriam subsistentiam, suspendebant iudicium de ejus divinitate & subsistentia increta; mali vero illud precipitabant, & modo in unam, modo in alteram par- tem propendebant.

ARTICULUS I

An convenienter fuerit Deum incarnari?

Ad primam confirmationem, nego Antecedens, ad casus probationem, concessa Majori, nego Minorem; licet enim Angelus intuitivo cognoscat Christi humanitatem, non tamen propterea evidenter cognoscit illam existentiam divinam. Ad illud vero quod adducitur in contrarium, dicendum est, non esse de ratione cognitionis intuitivae, quod attingat rem ut existentem formaliter, sed solum quod terminetur ad illam sub existentia, ut patet in visione externa, quae est intuitio sui objecti, & tamen non terminatur ad illud ut existentem formaliter, cum existentia sit extra latitudinem objecti potentiae visivae: unde ad hoc ut Angelus intuitivo cognoscat Christi humanitatem, sufficit quod ejus cognitio ad illam existentiam terminetur, nec requiritur quod cognoscat illam formaliter ut existentem existentia divina.

Ad secundam nego Majorem cum D. Thom. infra q. 1. art. 1. ad 1. sic dicente: Christus tantum innotuit hominibus, quantum voluit; non per id quod est vita aeterna, sed per quendam temporalis suae virtutis effectum, ex quo quibusdam hominibus habebat Christum esse Filium Dei; sed quia visus in eo quidam signa humanae infirmitatis videbant, non pro certo cognoscebant eum esse Filium Dei, & ideo dicitur eum tentare voluit. Et Similia habet opusc. 60. cap. ubi haec scribit: Demones non cognoverunt Christum certitudinaliter, propter infirmitatem carnis quam in ipso videbant, sed conjecturaliter, propter opera quae divinitus facta sunt; Unde super illud Lucae 4. Scio quod sis Sanctus Dei, dicit Glossa, id est, vehementer opinor, si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixionis, id est, crucifixi suggestissent, ut dicit Glossa 1. ad Cor. 2. Unde Rabanus super illud Matthei. 24. Multa posui sum per visum propter eum: Tunc diabolus demum intelligens per Christum se spolia sua amissurum, sicut prius per mulierem mortem intulerat, ita modo per mulierem vult Christum de manibus Judaeorum liberare, ut per eam vitam, mortis amittat imperium. Haec S. Doctor, quibus verbis aperte docet & probat, demones non habuisse certam, sed tantum conjecturalem de Christi divinitate notitiam: licet enim ex revelatione quam habuerant, dum erant viatores, scirent Deum esse incarnandum; tenebant tamen, an ista humanitas in individuo esset a Verbo assumpta, sed de hoc ob diversas rationes & conjecturas dubitabant, & modo in unam, modo in alteram partem propendebant. Unde quando Lucae 4. demon Chreilo dicebat, Scio te quis sis, Sanctus Dei, & quando demonia clamabant, Tu es Filius Dei, hoc dicebant solum dubitantes, & exploratorie, seu ut rem de qua dubitabant, explorarent. Nec obest quod ibidem Evangelista subdat, non sinitur ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum: nam particula quia, non sumitur ibi causaliter, sed hypotheticaliter & recitative: ita ut Lucas illam induxerit, non ad dandam rationem ob quam Christus non sinitur loqui demonia, sed ad explicandam quid erat illud quod Christus non sinitur ea loqui; quare horum verborum sensus est, Christus non sinitur demones dicere, se scire quod ille esset Filius Dei: quod Christus ideo prohibebat, tum quia illi mentiebantur, cum hoc non certo scirent, sed dubitantes; tum etiam, quia illi solum dicebant ad explorandum, juxta illud Ambrosii: explorando tentabant, & tentando explorabant.

DISPUTATIO III.

De convenientia incarnationis.

Ad articulum I. quae. I.

Quamvis mysterium incarnationis sit possibile, non tamen inde sufficienter habetur illud esse conveniens; quandequidem multa sunt possibilia, quae tamen non sunt convenientia. Unde olim quidam haereticus (testis Tertulliano initio libri de carne Christi, & Athanasio in orat. ad Adelphiom) existimantes incarnationem Christi esse possibilem, dicebant illam non esse Deo convenientem, sed potius supremam ejus majestatem indignam: Quare egregie idem Tertullianus de carne Christi cap. 4. Facilius creditur Jupiter Tantrae, quae civis, quam vero homo Christus. Ut ergo illorum haereticorum infamiam repellamus, & mundanae sapientiae, quae apud Deum stulticia est, sophistica diluamus, hanc disputationem instituissemus, in qua mirabiles hujus mysterii convenientias breviter exponemus. Prius tamen imploretur divini Numinis ope: Ut Deus Domini nostri Jesu Christi, pater gloriae, de nobis spiritum sapientiae & revelationis in agnitione ejus, illuminans oculos cordis nostri, ut sciamus quae sit spes vocationis ejus, & quae divinitus gloria haereticis est. Ad Ephesios 1.

Quia convenientia omnis, vel est quaedam habitudo sive relatio, vel saltem sine illa explicari nequit: mysterium autem incarnationis dicitur habitudo ad Deum, ad naturam humanam, & ad alias creaturas, sive ad totum universum, ut pote contentum aliquo modo in homine, scilicet tamquam in epigloquo suo, ut loquitur Philo, ideo de convenientia ejus per respectum ad illa tria agendum est. Unde

Dico primo, mysterium incarnationis esse conveniens Deo. Ita D. Thom. art. 1. q. 1.

Probatur primo ratione quam ibidem in corpore articuli insinuat, & quae breviter proponi potest. Conveniens est summo bono se summo modo communicare. Deus est summum bonum, & se summo & perfectissimo modo per incarnationem communicat: Ergo illa est convenientia Deo. Majorem probat D. Thom. ex D. Dionysio c. 1. de div. nomini. dicente bonum esse sui diffusivum. Minorem vero ostendit ex eo quod incarnatio sit perfectissima & maxima omnium communicationum Dei ad extra, quandoquidem per illam Deus ita se communicat homini, ut fiat unum substantialiter cum illo; & naturam creatam sic sibi conjungit, ut una persona fiat ex tribus, Verbo, anima, & carne, sicut dicit Augustinus 13. de Trinit.

Pro majore hujus egregii discursus elucidatione, in primis observandum est, Deum se communicare dupliciter, primo ad intra, & ab aeterno; secundo ad extra, & in tempore. Primo modo Pater aeternus communicat suam essentiam Filio per generationem, & Pater & Filius Spiritui Sancto per mutuam spirationem & dilectionem: secundo modo se communicat creaturis quadrupliciter, nimirum in ordine naturae, gratiae, gloriae, & unionis hypostaticae: quae quatuor genera communicationum designari & adumbrari videntur, per quatuor illa flumina, in quae fons paradisi terrestris dividebatur, & quibus universae terrae superfluae, nullis adhuc imbribus, nullis aquis fecundatae, initio mundi rigabatur.

Porro inter illas hoc versatur discrimen, quod in duabus prioribus Deus tantum sua bona largitur; in ordine quidem naturae, bona naturalia, & creaturis conaturaliter debita, esse, vivere, intelligere, essentiam, facultates, & potentias, aliaque familia ad donum creationis vel conservationis pertinentia; in ordine vero gratiae, dona gratuita, quae creaturis indebita, & ad ordinem supernaturalem spectantia, puta gratiam sanctificantem, virtutes infusas, dona Spiritus Sancti, & auxilia supernaturalia. At in posterioribus, non solum bona & dona sua, sed etiam seipsum communicat; cum hoc tamen discriminem, quod in ordine gloriae se communicat solum in esse intelligibili & intentionali, uniendo suam essentiam per modum speciei & formae intelligibilis mentibus bestiarum lumine gloriae percussis; in ordine vero hypostatico seipsum communicat in esse naturali & entitativo, quatenus suam naturam & substantiam substantialiter & personaliter humanae naturae conjungit.

Secundo advertendum est, communicationem aliquam posse dici majorem duobus modis, intensive scilicet & extensive; dicitur major primo modo, quando aliquid nobilius & perfectius communicatur; secundo vero, quando ad plura subiecta seu supposita se extendit. Unde communicatio ordinis gratiae, est major priori modo communicatione ordinis naturae, cum bona supernaturalia sint multo nobiliora & perfectiora naturalibus; e contra vero communicatio ordinis naturae potest dici major posteriori modo, communicatione ordinis gratiae: cum illa ad omnes universi creaturas se extendat, ista vero Angelis & hominibus peculiaris sit, & cum ut ait Augustinus serm. 11. de verbis Apostoli, Communis sit omnibus natura, non gratia.

Ex his facile intelligitur, quomodo communicatio quae facta est in mysterio incarnationis, sit omnium maxima, tam intensive, quam extensive: intensive quidem, cum illud quod humanitati assumptae communicatur, nempe ipsa substantia increata Verbi, sit infinita dignitatis & perfectionis, & omnia bona ad dona ordinis naturae, gratiae & gloriae in infinitum superet: extensive autem, cum non solum ad homines & Angelos, sed etiam ad omnes universi creaturas, in homine velut in epigloquo contentas quodammodo se extendat. Unde Joann. 3. Incarnatio dicitur facta, non solum ex amore hominis, sed etiam ex dilectione totius mundi: Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret; quia nempe per incarnationis mysterium non solum natura humana, sed etiam omnes aliae creaturae universi, ad divinam celsitudinem & existentiam quodammodo evecta sunt, & totus mundus mirum in modum nobilitatus & decoratus, atque ut ita dicam deificatus, ut suffus in tertia conclusione expendemus.

Probatur secundo conclusio alia ratione quam insinuat S. Thomas in argumento sed contra, quae sic potest formari: Opus

Opus in quo omnes Dei perfectiones summopere splendunt, est ipsi convenientissimum: Sed in opere incarnationis Dei mirum in modum omnia ejus attributa sive perfectiones divinae relucunt: Ergo illud opus fuit Deo convenientissimum. Major est certa; conveniens enim est Deo, ut per visibiles effectus sua invisibilia attributa demonstret, cum ad hoc perfectum totus mundus sit factus, juxta illud Apostoli ad Roman. 1. invisibilia Dei per ea quae facta sunt &c. Minor vero probatur: Attributa sive perfectiones divinae sunt praesertim omnipotentia, sapientia, bonitas, justitia & misericordia; ad illas enim reducuntur cetera omnia, ut providentia ad sapientiam, liberalitas & magnificentia ad bonitatem, & sic de aliis; in opere vero incarnationis quinquae illa attributa mirum in modum resplendent, ut patebit discurrendo per singula.

In primis ergo quoad omnipotentiam, manifestum est illam mirum in modum relucere in hoc mysterio, cum non videatur posse extendi Dei potentia ad illum opus majus, quam illud, quo homo fit Deus, & Deus homo: unde opus incarnationis, propter sui excellentiam, antonomastice in Scriptura, quae Dei dicitur: Habebat 3. Dominus opus tantum, in medio annorum visibilis illud. Hanc 28. Ut faciat opus suum, aliter opus ejus, ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo. Et Psal. 8. Caeli, luna, & stella, opera digitorum Dei esse dicuntur. Incarnatio vero Lucae 1. vocatur a Beata Virgine opus omnipotentis brachii Dei, ut innumeret illam esse excellentissimum & perfectissimum fieri non posse. Nam ut dicitur D. Thom. 1. p. q. 25. art. 6. ad 4. Humanitas Christi ex hoc quod est unita Deo, & beatitudo creata ex hoc quod est fructio Dei, & Beata Virgo ex hoc quod est Mater Dei, habent quandam dignitatem infinitam, ex hoc infinito quod est Deus; & ex hac parte non potest aliquid fieri melius est, sicut non potest aliquid melius esse Deo. Unde Divus Bernardus sermone 3. in vigilia Nativitatis: Tres mixturae fecit omnipotens in assumptione nostra carnis, tria opera ita singulariter mirabilia, & mirabiliter singularia, ut talia neque facta sint, neque facienda sint amplius super terram: conjunctio quippe sunt ad invicem Deus & homo, mater & virgo, fides & caritas humana. Prima mixtura voluit Deus infirmiora nostra abundantiori gloria sublimare, & contraxit se majestas, ut quod melius habet, videlicet seipsum, limo nostro conjungeret, & in persona sua sibi invicem uniret Deus & limus, majestas & infirmitas tanta, vilis & sublimitas tanta: nihil enim Deo sublimius, nihil vilis limo, & tamen tanta dignitate Deus descendit in limum, tantaque dignitate limus ascendit ad Deum, ut quidquid in eo Deus fecit, limus fecisse crederetur; quidquid limus perulit, Deus in eo perulisse dicitur, tam ineffabili quam incomprehensibili Sacramento, &c.

Addivo divinam omnipotentiam maxime fulgere in eo quod tanto & tam mirabili federe utramque naturam conservavit, ut nec inferiorem consumeret glorificatione, nec superiorem minueret assumptione, ut loquitur Leo Papa serm. 1. de Nativitate. Vidi Moyses Rubrum qui ardebat & non consumebatur, & pra admiratione exclamavit, & dixit: Vadam & video visum hanc magnam, quare non comburatur rubus? In quo mysterium incarnationis prafiguratum fuit, ut docet Ambrosius super cap. 6. Apocal. nam rubus spinosus humanam naturam, variis miseriis & defectibus obnoxiam, flamma vero Divinitatem figuravit. Rubus ergo ardebat, & non comburebatur, quia in incarnatione, sicut Divinitas non est mutata in humanitatem, ut amitteret quod erat, sic nec humanitas Divinitate consumpta, aut in divinam transmutata naturam, ut dicebant olim quidam haeretici, quos disputatione proemiali impugnavimus, sed ex duabus substantiis humanitatis atque divinitatis inter se conjunctis, unum constituitur Christus, & ut ait D. Leo Epistola ad Flavianum: Tenet simul proprietatem suam utraque natura, & sicut forma servit, Dei forma non admittit; ita forma Dei, servit forma non minuit.

Demum in hoc mysterio adeo elucet divina potentia, ut Gregorius Nissenus asserat, libro Catech. cap. 24. Naturam omnipotentem ad humana naturam utilitatem potuisse descendere, majus esse potentia argueretur, quam ingenita quilibet ac sustinenda miranda. Etenim magnum aliquid & excelsum elaborare divinam potentiam, naturae quodammodo consentaneum est, & consequens, &c. At vero delapsus ille ad id quod dejectum est & humile, abundantius quadam est potentia, quae nec in illi quidem, quae sunt praeter naturam impediti potest. Quomodemum ignem sursum niti, nemo miratur: eundem vero si deorsum, gravium corporum more, ferri videamus, tunc in admirationem rapimur, si ergo (subdit idem S. Doctor) divinam praesentemque vim ac potentiam: non caelestium globorum magnitudines, non siderum splendores, non ille ornatus universi, non peritus rerum administratio adeo demonstrat, ut illa Dei ad naturam nostram imbecillitatem descendo.

Elucet secundo in hoc sublimi & admirabili mysterio divina sapientia, tanto cum splendore, ut D. Thom. 4. contra

Gent. cap. 54. merito dicat: Quod si quis diligenter & pie incarnationis mysteria consideret, inveniet tantam sapientiam profunditatem, quod omnem humanam cognitionem excedat: secundum illud Apostoli 1. ad Corinth. 1. Quod solum Dei, sapientiae est hominibus. Unde sit ut pie considerari semper magis ac magis admirabiles rationes hujusmodi mysterii manifestentur. Et D. August. de se testatur in libro Conf. quod non satiatur dulcedine admirabili considerare altitudinem consilii divini super salutem generis humani. Certe mirabilis sapientiae fuit invenire modum tam admirabilem conciliandae Dei justitiae vindictivae, cum sua misericordia, qualem in hoc mysterio conspicimus: Nam ut dicitur D. Augustinus lib. 13. de Trinit. c. 13. decentissimum fuit quod Deus volens humano generi condonare tot & tam graves injurias, exegerit nihilominus aliquam reparationem suae gloriae, per justitiam vindictivam, sed difficillimum erat invenire modum convenientem ad hoc praestandum: oportebat enim eum qui satisfecerat Deo, & debitum hominum habere, & illud debitum posse dissolvere: At homo quidem purus poterat habere debitum, sed non poterat illud dissolvere, id est, pro illo satisficere; contra vero Deo omnia sunt possibilia; sed debuit satisficere illi non poterat conquire; unde oportebat ut ille qui pro peccatis nostris satisficeret, Deus & homo simul existeret, ut in quantum homo, debitum posset suscipere; & quatenus Deus, illud valeret dissolvere.

Confirmatur: Oportebat satisficentem & redimentem humanum genus, malum poenae nobis debite pati, & tamen illud ipsum superare; nam pati tantum & non superare fuisset succumbere malis nostris, non vero nos liberare ab illis, ut ait Augustinus: Deus autem pure manens, Deus mortem sustinere non poterat, purus vero homo illam superare non valebat. Unde Leo Papa sermone 1. de nativ. Salva utriusque proprietate substantiae, & in unam coeunte naturam, suscipitur a virtute infirmitatis, a majestate humilitas, ab aeternitate mortalitas, ut quod nobis remedium congruebat, unus atque idem Dei & hominum mediator, & mori ex uno, & resurgere posset ex alio; id est perferre mortem, ut homo; illam superare, ut Deus. S. Paulus ait 2. ad Corinth. 13. Crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei.

Deinde quanta esset divina sapientia ostendit Deus in nostro mysterio, medio quo diabolus vult fuerat ad impediendum illius executionem utendo, ut eam exqueretur. Credidit demum quod sit totam inficeret peccati labem naturam nostram, Deus illam sperneret, & illius feditas impediret, ne am sibi per incarnationem conjungeret, hinc ad peccati malitiam primum hominem induxit, atque ita totam humanam naturam, in eo tanquam in suo capite contentam, foede deturpavit, & verum tantum abest, ut ex eo propositum sibi finem adeperat, quin potius ipsam & peccati notitiam calamitatis & feditatis, uniendo se naturae motivum Deo fuit: quia in re compertum vere fuit quod sancta canit Ecclesia: Ari, un artem falleret, & medalam serret inde, hostis unde laerant, Sane demoni convenit eruditum Juliani Imperatoris Emblemata, qui aquilam sagitta quae ipsius penis orabatur transfixam depingit, hoc subscripto lemmate, Ad ipsa contra ipsam, id est ab illa nascitur quod illam interimit. Non enim aliter contingit adversario humani generis, quippe ab illo egressam ad pravam consilium, quo peccare hominem compulsi femina, quod tamen ipsi inventori & artifice diabolo sagitta lethalis fuit, quae ejus vice transverberat, & per omnem transiget aeternitatem.

Item in hoc mysterio Deus suam ostendit sapientiam, in eo quod cum perfectissimus sit, & nihil ipsi ad augmentum accedere possit, nec ad decrementum decedere, modum tamen quo proficere invenit, ut eleganter expendit D. Bernardus serm. 3. in Ascensione, his verbis: Christus cum per naturam divinitatis non haberet quo cresceret, ascenderet, vel proficeret, quin ultra Deum nihil esset: per descensum quomodo cresceret invenit, veniens incarnari, pati, & mori, ne morem in aeternum, propter quod & Deus exaltavit illum. Unde Nazianzenus orat. 39. ait, quod ille qui ascendit super caelum caeli, ad orientem gloriae suae & splendore, in occasu glorificatur utilitatis humilitatisque nostrae. Quod brevius expressit Leo Papa sermone 2. de passione dicens; Christum pulvere abjectionis nostrae, corpus scissae gloriae suae.

Invenit etiam per hoc mysterium modum admirabilem ad temperandam divinitatis suae splendorem, & ad nostrae naturae claritatem augendum, ut belle observavit Gregorius Magnus lib. 28. Moral. c. 2. & lib. 1. in Ezechiel. hom. 2. ubi haec verba prophetae exponens: Et de medio ejus quasi species electri, subdit, Quid electri specie, nisi Christus Jesus mediator Dei & hominum designatur? Electrum quippe ex auro & argento est: In electro dum aurum argentumque miscetur, argentum ad claritatem crescit, aurum vero a suo fulgore pallescit; illud ad claritatem proficit, hoc a claritate temperatur. Quia igitur in unigenito Dei Filio natura divinitatis unita est natura nostra, in qua adnatione humanitatis in majestatis gloriam excrevit, divinitas a sui fulgore potest